Requerimento no   , 2026

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito
Tiago Cervantes Rodrigues, que informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de
informações acerca das tratativas das novas instalações da Escola Municipal Prof.ª Pedrina
Pompeu Bastos, localizada na Avenida Coronel Seckler, no Bairro Jardim Coronel, conforme
especifica.
                           Solicito ainda as seguintes informações:

                           Item 1 – Quais são os planos resolutivos da Prefeitura Municipal?
                           Item 2 - Qual é o prazo estimado para o início e conclusão, de entrega da
referida construção?
                           Item 3 – Em qual fase se encontra as tratativas dessa nova instalação?
                           Item 4 – Como os pais e responsáveis podem acompanhar o andamento das
obras?
                           Item 5 - Há possibilidade de estudos para ampliação de uma nova creche
anexada no mesmo terreno da escola acima mencionada, tendo em vista, que a área escolar
tem capacidade para usufruir ainda mais o seu espaço, além da grande demanda populacional
local e a escassez de pedidos de vaga escolar nessa região?
                          Item 6 – Quantos alunos atualmente são atendidos na E.M Prof.ª Pedrina
Pompeu Bastos?
                          Item 7 – Quais são as Unidades Escolares que os alunos da Escola Pedrina
estão realocados?
                          Item 8 –As Escolas que receberam os alunos possuem estrutura física
adequada para absorver essa demanda extra?
                          Item 9- Porque, após quase um ano do incêndio, as obras ainda não foram
iniciadas?
                          Item 10- Em qual fase exata o processo se encontra atualmente?
                          Item 11- Há pendências burocráticas ou judiciárias que estejam impedindo o
início da obra? Quais?

“Solicita ao Executivo, a possibilidade de
informações acerca das tratativas das
novas instalações da Escola Municipal
Profª Pedrina Pompeu Bastos, localizada
na Avenida Coronel Seckler, no Bairro
Jardim Coronel, conforme especifica”.

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
R

LI
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
R

T
IN

S
 e

m
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

8
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

T
8W

-2
A

Y
F

-9
17

6-
9Y

C
4.

                          Além disso, as informações são solicitadas no exercício da função de
fiscalização de responsabilidade desse parlamentar, ficamos no aguardo dos esclarecimentos,
certo de contar com a devida atenção.
                         Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 02 de Fevereiro de 2026.

ARLINDO MARTINS
Vereador

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
R

LI
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 M

A
R

T
IN

S
 e

m
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

8
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

T
8W

-2
A

Y
F

-9
17

6-
9Y

C
4.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=ZT8W-2AYF-9176-9YC4 ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ZT8W-2AYF-9176-9YC4

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZT8W2AYF91769YC4
		2026-01-28T16:38:53-0300
	Arlindo dos Santos Martins